

# Bilanz per 30. Juni 2017

	30.06.2017 CHF	30.06.2016 CHF	Δ% +/- VJ
<b>AKTIVEN</b>			
Flüssige Mittel	628'108.55	502'308.99	
Wertschriften	626'819.88	479'096.82	
<b>Flüssige Mittel und kurzfristige Aktiven</b>	<b>1'254'928.43</b>	<b>981'405.81</b>	<b>27,9</b>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Dritter	136'331.25	289'885.20	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Nahestehende	17'787.60	0.00	
Wertberichtigung Forderung (Delkredere)	-20'000.00	0.00	
<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>134'118.85</b>	<b>289'885.20</b>	<b>-53,7</b>
Aktive Rechnungsabgrenzungen	112'759.00	83'759.00	
<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>112'759.00</b>	<b>83'759.00</b>	<b>34,6</b>
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>1'501'806.28</b>	<b>1'355'050.01</b>	<b>10,8</b>
Beteiligungen	1'850'000.00	1'843'236.15	
Wertberichtigung Beteiligungen	0.00	-170'000.00	
<b>Beteiligungen</b>	<b>1'850'000.00</b>	<b>1'673'236.15</b>	<b>10,6</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>1'850'000.00</b>	<b>1'673'236.15</b>	<b>10,6</b>
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>3'351'806.28</b>	<b>3'028'286.16</b>	<b>10,7</b>
<b>PASSIVEN</b>			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Dritter	4'936.16	6'022.40	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Nahestehende	30'748.20	24'092.20	
<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>35'684.36</b>	<b>30'114.60</b>	<b>18,5</b>
Schuld MwSt.	38'025.75	31'563.16	
<b>Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>38'025.75</b>	<b>31'563.16</b>	<b>20,5</b>
Passive Rechnungsabgrenzungen	251'896.65	175'907.01	
<b>Passive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>251'896.65</b>	<b>175'907.01</b>	<b>43,2</b>
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>325'606.76</b>	<b>237'584.77</b>	<b>37,0</b>
Aktienkapital	3'000'000.00	3'000'000.00	
Gesetzliche Gewinnreserve	0.00	0.00	
Vortrag vom Vorjahr	-209'298.61	-448'253.97	
Jahresergebnis	235'498.13	238'955.36	
Bilanzgewinn/-verlust	26'199.52	-209'298.61	
<b>Eigenkapital</b>	<b>3'026'199.52</b>	<b>2'790'701.39</b>	<b>8,4</b>
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>3'351'806.28</b>	<b>3'028'286.16</b>	<b>10,7</b>

# Erfolgsrechnung 2016/2017

	2016/2017 CHF	%	2015/2016 CHF	%
Bruttoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	1'406'005.11		1'383'038.45	
<b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>1'406'005.11</b>	<b>100,0</b>	<b>1'383'038.45</b>	<b>100,0</b>
Aufwand für Waren, Material und Drittleistungen	-635'642.16	-45,2	-534'528.75	-38,6
<b>Bruttogewinn I</b>	<b>770'362.95</b>	<b>54,8</b>	<b>848'509.70</b>	<b>61,4</b>
Personalaufwand	-330'636.56	-23,5	-250'398.30	-18,1
<b>Bruttogewinn II</b>	<b>439'726.39</b>	<b>31,3</b>	<b>598'111.40</b>	<b>43,3</b>
Verwaltungsaufwand	-312'794.05	-22,2	-294'013.78	-21,3
Werbeaufwand	-120'702.45	-8,7	-94'397.50	-6,8
<b>Betriebsergebnis (EBITDA/EBIT)</b>	<b>6'229.89</b>	<b>0,4</b>	<b>209'700.12</b>	<b>15,2</b>
Finanzertrag	183'196.03	13,0	32'904.58	2,4
Finanzaufwand	-37'013.49	-2,6	-202'362.34	-14,6
<b>Betriebsergebnis vor Nebenerfolgen und Steuern</b>	<b>152'412.43</b>	<b>10,8</b>	<b>40'242.36</b>	<b>3,0</b>
Ausserordentlicher/periodenfremder Ertrag	176'837.10	12,6	203'304.50	14,6
Ausserordentlicher/periodenfremder Aufwand	-65'000.00	-4,6	0.00	0,0
<b>Jahresergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>264'249.53</b>	<b>18,8</b>	<b>243'546.86</b>	<b>17,6</b>
Steuern	-28'751.40	-2,1	-4'591.50	-0,3
<b>JAHRESERGEBNIS</b>	<b>235'498.13</b>	<b>16,7</b>	<b>238'955.36</b>	<b>17,3</b>
<b>ERGEBNIS PRO AKTIE</b>	<b>3'925.00</b>	<b>-1,5</b>	<b>3'983.00</b>	<b>+64,2</b>

## GEWINN-/VERLUSTVERWENDUNG 2016/2017

	30.06.2017 CHF	30.06.2016 CHF
<b>Zur Verfügung stehender Bilanzgewinn/-verlust</b>	<b>Vorschlag des VR</b>	<b>Beschluss der GV</b>
Verlustvortrag vom Vorjahr	-209'298.61	-448'253.97
Jahresgewinn	235'498.13	238'955.36
<b>BILANZGEWINN/-VERLUST ZUR VERFÜGUNG DER GV</b>	<b>26'199.52</b>	<b>-209'298.61</b>
<b>Vorgesehene Gewinn-/Verlustverwendung</b>		
Zuweisung an die gesetzlichen Reserven	25'000.00	0.00
Vortrag auf neue Rechnung	1'199.52	-209'298.61